„Iam ergo alius erit qui videbatur, quia non potest idem invisibilis definiri, qui videbatur, et consequens erit ut invisibilem Patrem intellegamus pro plenitudine maiestatis, visibilem vero Filium agnoscamus pro modulo derivationis, sicut nec solem nobis contemplari licet, quantum ad ipsam substantiae summam quae est in caelis, radium autem eius toleramus oculis pro temperatura portionis, quae in terram porrigitur“⁴⁴.

„Et tamen non separamus, licet exisse dixerit, ut quidam arripiunt huius dicti occasionem; exivit autem a Patre ut radius ex sole, ut rivus ex fonte, ut frutex ex semine“⁴⁵.

„Times dicere passibilem quem dicis compassibilem. Tam autem incompassibilis Pater est quam impassibilis etiam Filius ex ea conditione qua Deus est. Sed quomodo Filius passus est, si non compassus est et Pater? Separator a Filio, non a Deo. Nam et fluvius si aliqua turbulentia contaminatur, quanquam una substantia de fonte decurrat nec secernatur a fonte, tamen fluvii iniuria non pertinebit ad fontem; et licet aqua fontis sit quae⁴⁶ patitur in fluvio, dum non in fonte patitur sed in fluvio, non fons patitur, sed fluvius qui ex fonte est“⁴⁷.

Bei einem Vergleich zwischen dem Apologeticum und Adversus Praxeas stellen wir fest, daß wesentliche Elemente der später entwickelten Trinitätslehre bereits im Apologeticum zu finden sind. In diesem Punkt besteht kein Widerspruch zwischen den beiden Büchern⁴⁸.

Nachdem wir nun mit den wichtigsten Texten bekannt geworden sind, sei ihr Inhalt schrittweise entfaltet. Was ist über die Einheit Gottes ausgesagt? Wie ist trotzdem eine Dreiheit möglich? Wir besprechen zunächst die Ausdrücke, mit denen unser Autor das eine Wesen Gottes beschreibt (substantia, status, potestas), um anschließend unsere Aufmerksamkeit jenen Begriffen zuzuwenden, welche die Verschiedenheit der Personen bestimmen wollen (forma,

⁴¹ M. F. Thörnell: *nam et*; P. Rh¹ Evans: *nam etsi*; Kroymann: *nam nec*. — Vgl. Th. L. Verhoeven, *Studiën*, S. 195.

⁴² Statt *quam* (Rh²) haben die Codices und Rh¹: *qua*.

⁴³ Prax. 13, 10: CC 1176; vgl. Prax. 18, 4: CC 1184, 26 ff.

⁴⁴ Prax. 14, 3: CC 1176.

⁴⁵ Prax. 22, 6: CC 1190, 37 ff. — Eine kleine Abweichung im dritten Gleichnis ist zu vermerken: statt „ex radice“ heißt es hier „ex semine“.

⁴⁶ Rig.: *sit quae*; Codices, Rh: *sitive*.

⁴⁷ Prax. 29, 6: CC 1203; siehe ferner Prax. 27, 1: CC 1198, 3 ff.

⁴⁸ Wir werden noch öfter Gelegenheit haben, auf den Zusammenhang zwischen beiden Werken hinzuweisen. Folgende schematische Gegenüberstellung wichtiger

shrub, spring and river. The first of the two had already been indicated in the Apologeticum by the 'materia matrix' and the 'traduces' (shoots, cuttings).

The second extension consists of the explicit mentioning of the Holy Spirit, he is the fruit of the tree (shrub), the watercanal from the river, the point of the sunray.

In the beginning of the chapter Tertullian refers to the doctrine of the Paraclete "quemadmodum etiam Paracletus docet". The Paraclete had for the African a corroborating significance; he might have taken from him the threefold development of the parable. It is of some importance to note that now the Holy Spirit is granted a place in the parables. The question if this is a contribution of Tertullian or of the Paraclete may be difficult to decide. To support the first assumption one could say that the laying claim to the authority of the Paraclete is - strictly speaking - restricted to the words 'sicut radix fruticem et fons fluvium et sol radium'. Furthermore the 'etiam' means that Tertullian didn't gain any completely new knowledge from the Paraclete.

The following passages supplement what can be read in the Eighth chapter of the book against Praxeas about the parables:

(19.) "Nam et radium solis seorsum solem vocabo, solem autem nominaus cuius est radius, non statim et radium solem appellabo. Nam et soles duos faciam. Tamen et solem et radium eius tam duas res et duas species unius et indivisae substantiae numerabo, quam Deum et sermonem eius, quam Patrem et Filium".

"Iam ergo alius erit qui videbatur, quia non potest idem invisibilis definiri, qui videbatur, et consequens erit ut invisibilem Patrem intellegamus pro plenitudine maiestatis, visibilem vero Filium agnoscamus pro modulo derivationis, sicut nec solem nobis contemplari licet, quantum ad ipsam substantiae summam quae est in caelis, radium autem eius toleramus oculis pro temperatura portionis, quae in terram porrigitur".

"Et tamen non separamus, licet exisse dixerit, ut quidam arripiunt huius dicti occasionem; exivit autem a Patre ut radius ex sole, ut rivus ex fonte, ut frutex ex semine".

"Times dicere passibilem quem dicis compassibilem. Tam autem incompassibilis Pater est quam impassibilis etiam Filius ex ea condicione qua Deus est. Sed quomodo Filius passus est, si non compassus est et Pater? Separatur a Filio, non a Deo. Nam et fluvius si aliqua turbulentia contaminatur, quanquam una substantia de fonte decurrat nec secernatur a fonte, tamen fluvii iniuria non pertinebit ad fontem; et licet aqua fontis sit quae patiatur in fluvio, dum non in fonte patitur sed in fluvio, non fons patitur, sed fluvius qui ex fonte est".